

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 9 Stycznia v. s. 1833 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Do 53go Nru Gazety Senackiej r. z. załączone są, przy ukazach J. C. M. do Rządzącego Senatu d. 20 grud. dwie, tegoż dnia, na y wyżey potwierdzone ustawy: 1) o Kwarantannach i 2) o Kwarantannowej straży.

— Przez naywyższe ukazy J. C. M. do Kapituły Rossyjskich Cesarskich i Królewskich Orderów, nayłaskawiey mianowani Kawalerami: *Orderu S. Włodzimierza 4tey klasy*: Adjutant Kijowskiego Wojennego Gubernatora, Jenerał-Adjutanta Lewaszowa, Sztabs-Rotmistrz półku huzarów gwardyi *Kirejew*, za gorliwą służbę— Na okazanie MORSZEGO J. C. M. zadowolenia poddanemu Bawarskiemu *Ertelowi*, który zarządza sławnym mechanicznym zakładem Reichenbacha w Monachium, za posługę dla Rossyi uczynioną, przez robienie w przeciągu lat więcey 12tu, znakomitey ilości instrumentów astronomicznych i do wyższej Geodezyi (28 listop.). Professor Alexandrowskiego Uniwersytetu w Finlandyi Nathanael *Gerhard-aw-Schulten*, w nagrodę gorliwości odznaczający się służby. (listop. 30).

Orderu S. Stanisława 3ciey klasy: Rządca Kancellaryi Gubernatora Wojennego Kijowskiego, a Jenerał-Gubernatora Podolskiego i Wołyńskiego, Jenerał-Adjutanta Lewaszowa, Rządca Dworu *Karcow*, w nagrodę gorliwej służby, (19 listop. r. z.). Sztabs-Kapitan *Wrangel*, Adjutant Dowódcy Oddzielnego Korpusu Kaukazkiego, Jenerał-Adjutanta Barona *Rozena*, w nagrodę męstwa i waleczności w ostatney wyprawie przeciwko Lezginom, Czeczeńcom, Gałgajewcom i Karabulakom (16 listop.). Rządca Dworu *Piatnicki*, w nagrodę okazany gorliwości i pracy podjętey w urzędzeniu nowych podatków z inorodców obwodu Jakutskiego i gubernii Irkuckiey, na urządzie Prezydenta kommissyi do tego celu w Syberyi-Wschodney ustanowionej (18 listop.). Dowódca rotty artylleryi konney N. 29, Kapitan Baron *Delwig*, i Dowódzący rotą 3iszą konney artylleryi Kapitan artylleryi *Arnoldi*, w nagrodę gorliwej służby. (20 listop.).

— *Orderu S. Stanisława 4tey klasy*: Po zaświadczeniu Jenerała Marszałka Polnego Xięcia Warszawskiego Hrabi Paskiewicza - Erywańskiego: Województwa Kaliskiego Piotrkowski lekarz obwodowy Wilhelm *Fridensztejn*, który w czasie ostatnich w Królestwie Polskim zamieszek, zarządzał wielborzkim szpitalem wojskowym, w nagrodę gorliwości w opatrywaniu chorych jeńców Armii Rossyjskiej i poświęcenia się dla prawego Rządu, za które buntownicy zrzadzili mu znaczne w majątku szkody i rozciągnęli swe prześladowania, do osobistych nawet przykrości— Obywatel województwa Płockiego, obwodu Pułtuskiego, Józef *Bogdaszewski*, w nagrodę niezachwianej wierności ku Tronowi J. C. M. i usług dla różnych oddziałów Armii w czasie wojny z Polskimi buntownikami czynionych. (d. 11 list. r. z.). Porucznik 3otey rotty artylleryi konney *Sztakelberg* i Podporucznik teyże rotty *Spokoyski-Franciewicz*, i Sztabs lekarz charkowskiego instytutu ślacheckich panien *Junkert*, w nagrodę gorliwej służby, (20 listop.)— Adjutanci Kijowskiego Wojennego Gubernatora, Sztabs-Rotmistrz Gwardyi półku konnego *Statypin*, Porucznik konnych strzelców *Briskorn* i Sztabs-Kapitan Pawłowski półku Gwardyi *Lenkowski*, tudzież, zostający przy Kijowskim Wojennym Gubernatorze, Sztabs-Kapitan Jeneralnego Sztabu *von Rüdiger*. (28 listop.).

— Przez naywyższy ukaz do Kantoru Dworu, d. 15 grudnia r. z., Dyrektor Gubernialnego Moskiewskiego Gimnazjum, Radca Dworu *Okutów*, mianowany Kamerherem Dworu J. C. M.

— Przez naywyższy Ukaz J. C. M. objawiony Rządzącemu Senatowi 1832 roku: przez *Ministra Sprawiedliwości: D. 10 grudnia*. CESARZ JEGOMOŚĆ d. 29 zeszłego listopada, potwierdzić raczył obranego przez szlachtę Gubernii Podolskiej Honorowym Kuratorem Gymnazjum Podolskiego, obywatela Powiatu Hayssyńskiego, Józefa *Drzewieckiego*.

— Jenerał-Adjutant, Hrabia *Benkendorff*, pod 15 grudnia uwiadomił P. Ministra Sprawiedliwości, iż CESARZ JEGOMOŚĆ, na jego nayuniższe przełożenie, które uczynił po przedstawieniu P. Orenburskiego Wojennego Gubernatora, nayłaskawiey zaszczycić raczył, Tomasza *Zana*, znajdującego się w służbie przy Orenburskiem Muzeum, rangą 14tey klasy. (G. S.)

Warszawa dnia 15 stycznia.

Rada Administracyjna Królestwa, mianowała przez postanowienie z dnia 8 b. m. P. Józefa *Jeziarskiego*, Radeę Tytularnego, Prezydentem Miasta Wojewódzkiego *Kielc*. (G. W.)

PRUSSY.

Berlin d. 4 stycznia

Z *Elberfeld* piszą pod dniem 29 grudnia: „Na wniosek prowincjonalnych Stanów Westfalskich, Królewskie Ministerjum zezwoliło na założenie żelaznych kolei, dla połączenia *Wezery z Lippą*. Komitet w *Minden* wygotował już plan prowadzenia tych kolei przez *Kohlentz - Reviere i Wupperthal* do *Kolna*.

Piszą z *Berlina* pod d. 1 stycznia, iż Związek trzech wielkich Mocarstw, miał przyść w zupełności do skutku. Z tém wszystkiem, nikt tu już nie myśli o wojnie; bardziey teraz, niż kiedykolwiek potrzebujemy pokoju, aby stan rzeczy do dawnego wrócić pokoju, i lubo niektóre wpływ mające osoby chciałyby rozniecić płomień wojny, większość jednak przejęta jest potrzebą powszechnego pokoju. Prussy ani jednego już więcey nie wystawią żołnierza, tak z powodu kosztów, jak będąc przekonane, iż ze strony doktrynerskiego Ministerjum, nie ma się czego w tym względzie obawiać; Panowie *Werther* i *Humboldt* otrzymali zapewnienia, które dowodzą, iż poruszenia wojsk we Francyi, dotyczą się jey stronnictw, a nie zewnętrzney polityki. (G. W.)

AUSTRYA.

Wiedeń d. 2 stycznia.

Onegdajszy biuletyn lekarski, ogłasza co następuje: „J. K. Mość młodszy Król Węgierski i Następca tronu wszystkich krajów Austryackich, przychodzi do zdrowia, sen miewa spokojny, a wyzdrowienie tak widoczne czyni postępy, iż nie ma potrzeby ogłaszać dalszych lekarskich raportów.”

— Dnia 3 —

Cesarz i Król mianował Feldmarszałka-porucznika Hr. Baillet de Latour, właścicielem pułku piechoty Barona Kutschera Nr. 28. — Feldmarszałka-porucznika kawalera Fitzgerald, właścicielem pułku jazdy Xięcia Rosenberga Nr. 6. — Jenerała-majora Bartłomieja Hr. Alberti de Poja, właścicielem pułku szwoleżerów Orelego Nr. 3. — Feldmarszałka-porucznika Barona Minutillo, wła-

ścicielem pułku dragonów Knesevich Nr. 3.— Feldmarszałka porucznika Michalewicz, właścicielem pułku 57 piechoty; — oraz Feldmarszałka-porucznika Kamilla Gil Rougier drugiego, właścicielem pułku Arcy-xięcia Rayner Nr. 11.— Dalej zaszyły jeszcze następujące zmiany: Posunięto na jenerałów-majorów: pułkowników Karola Schmelling z pułku piechoty Barona Watler Nr. 11; Jana Barona Woerber z pułku piechoty Deutschmeister Nr. 4; i Maurycego Barona Boyneburg de Lengsfeld z pułku dragonów Hr. Ficquelmont Nr. 6. — Zresztą mianowano jeszcze wielu pułkowników, podpułkowników i majorów, których tu dla szczupłości miejsca nie wymieniamy.

Według wiadomości z Semlina, zebrał W. Wezyr znaczny korpus wojska, z którym rozpocząć chce działania zaczepne. We wszystkich meczetach odprawiają modły o szczęśliwe skutki wojny, i nie opuszczają żadnego środka, do ożywienia zniewieściałego ducha narodowego pomiędzy Turkami. Mówią nawet, że w stolicy panuje wielki zapał, (jeżeli nie zmyślony), a naywiększa część młodych ludzi okazuje chęć, udania się przeciw nieprzyjacielowi. Z tego względu zamierzają tu utworzyć korpus ochotników, który ma wyruszyć do boju pod wodzem, przez siebie obranym. Takowe korpusy składają się po większej części z lekkiej jazdy, są licznymi, i mogą pod tak doświadczonym wodzem, jakim jest Wielki Wezyr, wielkie czynić usługi. (G.G.)

RZECZY NIDERLANDZKIE.

Haga dnia 30 grudnia.

Listy wiarogodnych osób z Antwerpii donoszą z dnia onegdajszego, że Jenerał Chassé, którego Dzienniki Belgijskie za bardzo schorzałego ogłosiły, cieszy się naylepszym zdrowiem.

— Dnia 1 stycznia —

W Flessyndze śpiesznie zajmują się zaopatrzeniem Lillo i Liefkenshoek. (G.W.)

— Dnia 3 —

Amsterdamska gazeta handlowa donosi w przypisie z Hagi: „Angielski parowy statek „Lighthouse,” przywiózł tu nowe propozycje ze strony Anglii i Francji, lecz te nie zostały przyjęte; dziś ma się odprawić nadzwyczajna rada gabinetowa.”

Z St. Croix, w czwartym dystrykcie prowincji Zelandzkiej, piszą z d. 1 stycznia: „Wczoraj mieliśmy potyczkę z Belgijskimi, którzy chcieli wyspać wał, dla wstrzymania zalewu: nasi dawali do nich ognia co żywo, na który oni odpowiadzieli. Belgowie zostawili kilku poległych; z naszej strony zostało 2 ranionych. Pułkownik Ruk, dowódca okrętu liniowego „Zeeuw,” uda się z 250 matkami i 80 żołnierzami marynarki do Bath, wsiądą oni dziś na okręty, a jutro rano odpłyną.”

Z piętego okręgu prowincji Zelandzkiej donoszą nam także z dnia onegdajszego, iż tam był mocny patrol belgijskiej gwardii narodowej pod Zuydorp, przed domem gościnnym nazwanym Gwiazdą, w bliskości Oldenburgskiej służy; przekroczywszy nasz kray, spotkał patrol szuterów z Oberyssele; Belgowie rozpoczęli do nich strzelanie, a strzały ich nie zostały bez odwetu. W tej chwili wyruszył podpułkownik le Brun de Vexela z naszym wojskiem z Axel, jako też ruchomą gwardią z Zaamflan; ta demonstracya była dostateczną, dla zmuszenia Belgów do odwrotu.

Nowa Rosyjska pożyczka tworzy czwartą seryą, dawniej u Hoppego i kompanii zawartę Rosyjsko-Holenderskiej pożyczki. (G.C.)

— Dnia 5 —

Zdaje się potwierdzać, że ostatnie propozycje, przez Francją i Anglią nadesłane, przez rząd tutejszy przyjęte nie zostały, jednak nie w zupełności: mają bowiem być uważane za podstawę do układów; z tego powodu bardzo długie odbywały się dziś narady w gabinecie. (G.W.)

Bruksella dnia 31 grudnia.

Wczoraj przybył tu jenerał-porucznik Janin na czele 58go pułku liniowego i na dwa dni założył swą główną kwaterę w Brukselli.

Pułkownik Buzen otrzyma w tych dniach patent na jenerała i dowództwo 7mej dywizyi.

Względem stanowisk przez wojsko belgijskie zajęte się mających, dowiadujemy się co następuje: „Czwarta dywizya pod rozkazami jener. Daine, zastąpi francuzką dywizyą jenerała Achard na prawym brzegu Skaldy, osadzając drogę z Bredy do Eindhoven. Jutro pułki belgijskie zmienią dywizyą jenerała Sebastiani na lewym brzegu Skaldy. Minister wojny wydał wczoraj 5mu pułkowi piechoty, stojącemu w Brukselli rozkaz udania się w pochód do Antwerpii, gdzie znowu do 7mej dywizyi wcielony zostanie. Bataliony odwodowe 8go i 12go pułku liniowego natomiast stać będą w Brukselli.”

Na wczorajszym posiedzeniu, senat, przyjąwszy propozycyą podziękowania francuzkiej armii, zajmował się projektem do prawa, względem liczby czynney armii, 110,000 na rok 1833. P. Carré popierał ten wniosek, mówiąc iż chociaż przekonany, że w razie uderzenia Hollendrów na Belgią, Francuzi jeszcze raz pośpieszą na pomoc, głosować będzie za żądanym projektem, aby wojsko belgijskie każdy atak odeprzeć mogło, a nawet bez wszelkiej pomocy, postawiło się w stanie czynnym wrażeń. Przy końcu sessyi, obrato zgromadzenie deputacyą, która ma Królowi złożyć powinszowania Nowego roku; oraz odroczyło posiedzenia na czas niepewny.

— Dnia 2 stycznia. —

Minister wojny, jenerał Evain, odjechał ztąd onegdaj do Antwerpii. — Angielski pułkownik Cradock, przybył ztamtąd do Brukselli.

Część dywizyi jenerała Sebastiani, rozpoczęła onegdaj odwrotne poruszenia; reszta dywizyi oczekuje przybycia wojska belgijskiego, które takową ma zastąpić. Rezerwowa dywizya pod komendą jenerała-porucznika Schram, nie będzie przechodzić do Francji przez Bruksellę, lecz ma się udać z Mechlinii do Termonde; dotąd nie odebrała jeszcze rozkazu do odwrotu.

Materiał cytatelli składał się z następujących przedmiotów, według spisu uczynionego: 130 dział granatników i moździerz, pomiędzy temi 31 sześciu-funtowych, 21 dwunasto-funtowych, 11 ośmasto-funtowych, 12ście 24-funtowych; 2008 kul 24-funtowych, 3700 bomb, 3500 nabitych granatów, 73,190 kilogramów prochu w beczkach, 1,200,000 ładunków dla piechoty i t. d.

Z Doel piszą pod dniem onegdajszym: „Po wielu twogach, może się teraz Antwerpia pocieszać, lecz pobrzeża Skaldy nie są wolne. — Hollendrzy usłowali dziś znowu wyładować, dla spalania wszystkiego i zalania wodą. Któż ich za dwa dni odeprze, gdy mówią, że Francuzi odeydują ztąd pojutrze. Jeżeli Belgowie przybędą na ich miejsce, więc muszą przybyć w znaczney sile, a natenczas rozpocznie się bezpośrednia wojna z Hollandyą, gdyż Hollendrzy zbliżają się także ładem. Jeżeli wieś Doel nie będzie dobrze broniona, więc wkrótce zupełnie zburzoną zostanie. Gdyby tu Francuzi zostać mogli, to ogromna massa okrętów pomiędzy Lillo i Liefkenshoek zostałaby za kilka dni oddaloną.”

— Dnia 3 —

Marszałek Gérard przybył tu onegdaj z południa i wysiadł u Xięcia Aremberg, obadwa byli dawniej towarzyszami broni; był on niezwłocznie od Króla i Królowey przyjęty, a wczoraj był z Królewstwem na teatrze.

Dziś wieczór nadeszły z Paryża pewne wiadomości, że ministerjum na doniesienie o usiłowaniu wyładowania i zgromadzenia się na lądzie Hollendrów, zmodyfikowało swoje rozkazy, względem zupełnego opuszczenia Belgii. (G.C.)

W Ł O C H Y.

Rzym dnia 20 grudnia.

Królewsko-Pruski Rezydent, Tajny Radca Poselstwa Bunsen, miał wczoraj zaszczyt wprowadzić do Jego Świątobliwości Xięcia Augusta Pruskiego. Papież rozmawiał przez godzinę z do-

stojnym gościem. Jenerał *Sebastiani* miał także przed kilku dniami posłuchanie u Papieża.

— Dnia 26 —

Onegday Papież odwiedził wzajemnie Króla Greckiego *Otona*. Wczoray jako w pierwsze święto Bożego Narodzenia, Papież odprawił w kościele *Sgo Piotra* wielką Mszą, na której między innymi znajdowali się: Król *Otto*, Xiążę Następca tronu Bawarskiego i Xiężna *Badenska*.

Neapol dnia 18 grudnia.

Lord *Ponsonby* złożył przed kilku dniami Królowi listy tutejsze, jako Poseł Wielkiej Brytanii przy tutejszym Dworze, a następcą odwołanego *P. Hill*. (G.W.)

ANGLIA.

Londyn d. 28 grudnia.

Wczoray odebrano wiadomość, że kapitan *William Browne* na okręcie *Alexandro*, w miesiącu marcu przy brzegach *Jawy*, przez korsarzy barbarzyńskim sposobem zamordowany został.

Wczorayszy bal maskowy, w królewskim teatrze był bardzo liczny. *Courrier* pisze: „Pokazało się wiele świetnych ubiorów, ale zbywało na dowcipnych i komicznych zbiorach figur, w czym nigdy sąsiadowi naszemu na stałym lądzie nie wyrównamy.

— Dnia 29 —

P. Pease, kwakier, został wybrany z *Durham* na deputowanego. Oświadcza on teraz, iż nie dopełni zwyczajnej w Parlamencie przysięgi, jako przeciwny jego sumnieniu. Ciekawe wyniki ztąd pytanie.

Utrzymują za rzecz niezawodną, że Xiążę *Richmond* już na początku wiosny uda się do Irlandyi, dla objęcia godności na miejscu margrabiego *Anglesey*, którego słabość nie dozwala pełnienia trudnych obowiązków lorda Namiestnika.

Nadzwyczajny Poseł Turecki *Namik Pasza* mieszka z czterema swemi towarzyszami w hotelu *Gillons*. Przed niedawnym czasem Xiążęta *Talleyrand* i *Lieven*, Baronowie *Büllow* i *Wessenberg*, Kawaler *Cardova* i Poseł Szwedzki, odwiedzili go razem. Z lordem *Palmerston* żadnej jeszcze nie miał rozmowy.

Hrabia *Demidow*, który tu nie dawno do poselstwa Rosyjskiego przybył, udał się znowu do *Paryża*. (G.W.)

— Dnia 30 —

W zeszyty wtorek otrzymali pełnomocnicy Konferencyi londyńskiej umyślnych gońców z *Hollandyi*, a chociaż konferencya teraz nie istnieje, przecieź zgromadzenie jej pełnomocników, odprawiło się w wydziale spraw zagranicznych.

— Dnia 31 —

Jeżeli się wiadomości potwierdzą, które od zagranicznych korespondentów otrzymujemy; zamierza nasz rząd przyjąć wkrótce neutralne stanowisko względem oddzielenia Belgii od *Hollandyi*.

Margrabia *Palmella* bawi jeszcze ciągle w Londynie; miewa on częste narady z lordem *Palmerstonem* i Xięciem *Talleyrandem*; wysyła często gońców do *Oporto* i do *Paryża*. Także ajenci *Don Pedra*, organizujący dla tegoż posilki w rekrutach, okrętach i broni, zasięgają często jego rady.

Pomiędzy hrabią *Grejem* i *P. H. Taylor*, prywatnym sekretarzem Króla Jmci, ma od niejawnego czasu istnieć bardzo żywe listowanie; takowe ma się tyczyć zamierzonej reformy kościelnej.

Pomiędzy duchowieństwem stolicy uczyniło wrażenie, wezwanie Arcybiskupa z *Canterbury* do wszystkich znajdujących się w stolicy Biskupów, aby się zgromadzili w pałacu arcybiskupim w *Lambeth* (Londyn), w celu naradzenia się względem szczególnej sprawy. Wszyscy stawili się aktualnie, i zaszło już kilka narad; Arcybiskup miał obowiązek, aby przedmioty narad zachowało w sekrecie, lecz już wiadomo, że takowe ściągają się do propozycji pewnej reformy kościel-

nej przez co zapobiedz chcą konieczności; widząc, że to pytanie niezawodnie przełożone będzie w wyższej izbie. (G.C.)

— Dnia 2 stycznia. —

Margrabia *Palmella* i Poseł Turecki *Maurrojeni*, mieli wczoray konferencye w wydziale spraw zagranicznych.

Hrabia *Grey* wyjechał wczoray do *Goodwood* dla odwiedzenia Xięcia *Richmond*, gdzie także wice-hrabia *Melbourne* i *James Graham* są spodziewani.

Znowu dwa bogato naładowane *Hollenderskie* okręty, jeden z *Surinam*, drugi z *Batawii*, przez okręty *Angielskie* zabrane zostały pod *ambargo*.

Wczoray, pomimo zamkniętej giełdy z powodu nowego roku, bardzo wiele uskuteczniło interesów z papierami, które znacznie poszły w górę. (G.W.)

— Dnia 3 —

Xiążę i Xiężna *Lieven* przybyli onegday dla powitania przed trzema dniami przybyłego hr. *Pozzo di Borgo*; zaś Xiążę i Xiężna *Galiczyn*, wyjechali ztąd wczoray z powrotem do *Paryża*.

Do *Dortsmouth* przybył okręt kupiecki z *Oporto*, z kąd wypłynął dnia 25 grudnia. Listy, które przywiózł, donoszą o szczęśliwie uskutecznionej wycieczce przez wojska *Don Pedra*, na dniu 17 grudnia; zajęli oni *Villa-Nuova*, i przy odplynieniu tegoż okrętu, dnia 25 grudnia znajdowali się w nienaruszonym posiadaniu tego warownego miejsca. Ciągłe ładowano ztamtąd wina na okręty i odsyłano do *Anglii*.

PP. Ricardo, bracia, układali się tu o pożyczkę dla *Don Pedra*; pomimo przeszkód i różnych zabiegów, jakie w tej mierze czynić usiłowano, przecieź podpisano już w tak krótkim czasie przeszło 70,000 funtów szterlingów, cała pożyczka wynosić będzie 300,000 f. s.; w zakład której zaproponowano 500,000 oxeftów wina. — Jako znak dobrego prowadzenia *Don Pedra*, wróżą ztąd, że przybyły okręt *Osprey*, który już 30 grudnia z *Oporto* wypłynął, żadnych nadzwyczajnych wiadomości nie przywiózł; wojska jego fortyfikują *Villa-Nuova*.

Hollandyi przesłano nowe propozycje, stosownie do zawartej na dniu 30 grudnia między lordem *Palmerstonem* i Xięciem *Talleyrandem* konwencyi, których istotna treść jest ta: 1) Zamki *Lillo* i *Liefkenshoek* oddane będą *Belgiycom* w przeciągu 10 dni po otrzymanej ratyfikacji. 2) Żegluga na *Mozie* podlegać będzie tym samym urządzeniom, jakie przepisano dla żeglugi na *Renie* według nowych układów. 3) Żegluga na *Skaldzie* zupełnie wolną zostanie, aż do ostatecznego zawarcia traktatu pomiędzy *Hollandyą* i *Belgią*. 4) Przechod z produktami belgijskimi do *Niemiec* będzie wolny, z wyjątkiem małej opłaty na utrzymanie dróg etc. 5) Powszechne darowanie kary za wszelkie polityczne przestępstwa w *Venloo* i *Luxemburgu*. 6) Oddanie ze strony Belgii *Venloo* i *hollenderskiej* części *Luxemburga* do *Hollandyi*. 7) Zmniejszenie wojska *hollenderskiego* według stopy pokoju. 8) Podobnie zmniejszenie wojska *belgijskiego*. 9) Oddanie zabranych okrętów i produktów ze strony *Anglii* i *Francyi* swym właścicielom. (G.C.)

— Dnia 4 —

We wtorek zebrał się znakomitsi dyplomacy u lorda *Palmerston*, gdzie konferencya do bardzo późnej godziny trwała.

Onegday w wieczór przybył tu hrabia *Pozzo di Borgo*, a wczoray po południu udał się do wydziału spraw zagranicznych, gdzie się odbyła narada z lordem *Palmerstonem*. Hrabia, prócz służby, nie ma przy sobie, żadnego towarzystwa. (G.W.)

FRANCYA.

Paryż dnia 29 grudnia.

Dzienniki *National* i *Temps* mówią także o konfidencyonalnej nocie *Austryackiego* gabinetu do Państw *Niemieckich* drugiego rządu, względem zachowania sposobu postępowania w tera

zniejszém przesileniu. Zalecane zasady były: 1) Zaufanie w trwałości zgody między trzema wielkimi Dworami i jednomyslności ich gabinetów. 2) Ścisła baczność na własny ich system rządowy. 3) Obstawanie przy utrzymaniu prawnych zasad istniejących ustaw, połączone z mocnym postępowaniem broniącym ich z mocą i przecznością przeciw komukolwiek. 4) Poprawa prawdziwego niedostatku takowych ustaw przez rządy wymotywowanych dostatecznymi powodami. 5) Wygotowanie kontyngensów i wezwanie pomocy Związkowej na przypadek niedostateczności własnych środków.

Wyjazd do Londynu Hrabiego Pozzo di Borgo ma mieć na celu interessa Wschodnie. Jeżeli wierzyć można dziennikom, między gabinetem Petersburskim i Austriackim panuje w tym względzie zupełna zgodność. Dziennik *Temps* zawiera nawet notę gabinetu Austriackiego, przesłaną do Dworu Petersburskiego, oświadczającą przychylenie się Austrii do zamiarów Rossyi, poczem zaraz Hrabia *Nesselrode* miał przesłać polecenie Hrabieciu *Pozzo di Borgo* uda się do Londynu.

W *Boulogne* dnia 29 grudnia, 500 ochotników wsiadło na okręty, udając się do armii *Don Pedra*. (G.W.)

— Dnia 30 —

Najnowsze depeze nadesłane od Marszałka *Gérard* do Ministra wojny, brzmią tak: „Kazałem spisać dokładną listę siły wojskowej cytadelli, w chwili jej oddania. Znajdowało się tam 3,797 podoficerów i żołnierzy, oraz 129 oficerów, wraz z Jenerałem *Chassé* i Jenerałem *Favauge*; do tych policzyć należy 300 ludzi ranionych, pomiędzy którymi 10 oficerów. Wywiadywania, które poleciłem zasięgnąć Porucznikowi okrętowemu *Hernoax*; postawiły mnie w stanie doniesienia J.W. Panu, co się stało z statkami kanonierskimi, które nie są objęte w kapitulacji. Cztery z tych przez własną osadę, koło *Tete des Flandres*, zatopione zostały, inne siedm i 2 parowe okręty stojące na zalanych dołach torfowych koło *Burcht*, również przez tychże ludzi spalone zostały. Wszyscy ludzie z tych zniszczonych statków, udali się do warownego zamku *Tete des Flandres*, gdzie wraz z innymi tam znajdującymi się wojskami *Hollenderskimi* zabrani są jako jeńcy wojenni.“

Ogólna strata wojska Francuzkiego w ciągu całego oblężenia w zabitych i ranionych, jest następująca: poległych 5 oficerów, 68 podoficerów i żołnierzy, razem 73; ranionych 10 oficerów, 497 podoficerów i żołnierzy; razem 489; ogólnie więc 562 ludzi.

Rozlokowanie wojska *Mozy* ma teraz niezwłocznie nastąpić, z powodu ostrego powietrza i dni słotnych. (G.C.)

W niebytności *Nuncjusza Papieżkiego*, Poseł Austriacki składać będzie tą razą Królowi w dzień Nowego-Roku powinszowanie ciała dyplomatycznego.

P. l'Aigle ordynansowy oficer Marszałka *Gérard*, który tu wczoraj z *Antwerpii* przybył, złożył Królowi na prywatnym posłuchaniu chorągiew 10 *Hollenderskiego* półku, która przez poddanie cytadelli wpadła w ręce Francuzów. (G.W.)

— Dnia 31 —

Mówią tu z pewnością w niektórych salonach, o zastąpieniu *Xięcia Talleyranda* przez *Jenerała Flahault*, który przez swoje ożenienie w Anglii, ma wiele wpływu. Ta zmiana nastąpić ma zaraz na początku wiosny, skoro tylko porozpoczynane teraz układy, załatwione zostaną. Sam *Xiąże Talleyrand* życzy sobie wystąpić z zawodu dyplomatycznego; chciałby on tylko, pomi-

mo słabego już zdrowia, jeszcze jedną ważną przysługę uczynić dla swojej oyczyzny, a tą jest: zapewnienie trwałego przymierza z Anglią.

PP. Werther, Appony, i przybyły tu przed dwoma dniami *Hrabia Pozzo di Borgo*, udali się wczoraj wieczór do wydziału spraw zagranicznych, gdzie odbyli naradę.

Pan Aguado zawarł nową grecką pożyczkę, tylko w imieniu i na rachunek najznakomitszych bankierów francuzkich; w skutek zawartego na nowo kontraktu, otrzymali bracia *Rotschildowie* polecenie kierowania tą sprawą.

Dywizya Jenerała Sémelé, należąca do armii *Mozelli*, rozlokowana została na zimowe leże. Dnia 27 t. m. półkownik 49go półku liniowego, stojącego batalionami w *Ligny, Condrecourt, i Vaucouleurs*, wydał z wyższego polecenia do wojska, pożegnawczy rozkaz dzienny; z zapałem przyjęli takowy żołnierze; a po głośnym okrzyku: „Niech żyje Król!“ rozeszły się półki na przeznaczone leże, każdy półk otrzymał tylko trzy mile rozległości.

List z przystani *Dünen* datowany, zawiera doniesienia, że stojące tam okręty Francuzkie, wykonywają często obróty morskie, a często nawet znaczne w nich odnoszą korzyści nad wydoskonaloną Angielską marynarką. Od kilku dni utrudzały słoty i burze, związki z lądem, pomimo tego otrzymujemy prawie każdego dnia wiadomości od floty. Pięć Angielskich okrętów krąży na wodach północnych, takowe są: *Satellite, Larne, Nimrod, Conway i Volage*; odeszły one już ztąd przed 14sto-dniami, lecz niepodobna jeszcze jest, aby mogła brzegi blokować. — Wielu nowoobраниch deputowanych Angielskich, dało uczyć dla Angielskich i Francuzkich oficerów marynarki. — Skoro tylko dozwala pogoda, okrywają całą przestrzeń przystani statki dla rozrywki, należące do bogatych rodzin tego miasta, ciekawych oglądania eskadry. Angielskie *Ladies* (damy) z taką samą interessownością pragną widzieć okręty wojenne, jak *Parwizanki* przyglądają się z ukontentowaniem defilowaniu gwardyi narodowych. Kobiety i panny tego kraju, są znawczyniami marynarki, wiedzą one wszelkie techniczne wyrazy, a nawet wśród tańców, rozmawiają z oficerami o stanie okrętów, o sile osady, o wysokości masztów, o szerokości żagłów i t. p. — Znajdują się tu damy, które potrafią nawet kierować statkami o 200 beczkach; należy to do zabaw tutejszych, jak w *Paryżu* tańce, granie na arfie, lub jeżdżenie konno. Wielce odznaczające się bohaterki morskie są córki bogatego *Lorda Curtis*, który ma 22 dzieci. Zwiedził on niedawnym czasem flotę w kosztownej szalupie, której cała osada składała się z jego synów i córek, wykonywali oni wszelkie zatrudnienia z wielką zręcznością i zdolnością.

Poseł Belgijski miał wczoraj posłuchanie u Króla. O godzinie 2giej udał się do Ministra wojny, i wręczył temuż, imieniem swego władcy, ozdoby orderu *Leopolda*.

Czytamy w gazecie *Temps*: „Nadeszłe tu dziś pismo dyplomatyczne z Londynu, zawiera podstawy do traktatu między Francją i Anglią, względem załatwienia sprawy Portugalskiej. — Pewnie także użyte będą w tej sprawie środki zmuszające; nim jednak ten akt ogłosimy, staramy się wprzód zasięgnąć stwierdzających wiadomości.“

(G.C.)

Reszta wiadomości zagranicznych w dodatku drugim.

Nowa Muzyka Marsz. Polones i Mazur przez *Adama T. Mackiewicza* znajduje się w księgarni *W. Zawadzkiego*. Cena exemplarza kop. sr. 25.

Observacye meteorologiczne.	Czas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatr.	Stan powietrza.
	d. 6 o 2 wieczor.	27 cal. 11,9 lin.	— 5 stopni.	Zachodni.	Pochmurno.
	d. 7 o godz. 7½ rano.	27 — 6,9 —	— 2½ —	Zachodni.	Chmury.
	d. 8 — — —	27 — 5,9 —	— 5 —	Północny.	Śnieg.
	d. 9 — — —	28 — 0,0 —	— 8½ —	Póln.-Wsch.	Pochmurno.

DODATEK

Wilno dnia 9 Stycznia r. s. 1833 roku.

OGŁOSZENIA.

3 Na fundamencie Naywyższych i Jasnje Oświeconego Xięcia Jenerał-Feldmarszałka Sakena Główno-Komenderującego pierwszą Armią, konfirmacyów; zostały konfiskowane majątki rokoszanów w gubernii Wołyńskiej, a mianowicie: Dyonizego Batkowskiego, Powiatu Krzemienieckiego we wsi Batkowie dusz 126. — Alexandra Błędowskiego, powiatu Włodzimierskiego w trzech wioskach 554. — Marcina Wileżyńskiego, powiatu Nowograd-Wołyńskiego we wsi Kotelance, niedzielney jeszcze z innemi jego współ-sukcessorami, 286, i w Żytomirskim powiecie wieś Buraki Hrabiego Stanisława (Fabryela Worceła, niedzielnych z bratem jego Mikołajem, powiatu Rowieńskiego w różnych wsiach 2,512 dusz poddanych. — Józefa Wiercińskiego, powiatu Starokonstantynowskiego, wieś Mały Łazuczyk. — Frydryka Wielhorskiego, powiatu Łuckiego, w części wsi Luchczy, 134 dusz. — Alexandra Woytkowskiego, Łuckiego powiatu, we wsi Mulanikach ziemi 10 dziesięcin. — Jozefata, Maurycego, Jana i Maksymiliana Wereszczyńskich, powiatu Włodzimierskiego, w części wsi Ambukowa 57 dusz poddanych i kapitał hypotekowany w Królestwie Polskim Obwodzie Bielskim na wsiach Tarnowie rubli srebrnych 11,250, i na Wereszczyźnie rubli srebrnych 3,750. — Alexandra Wereszczyńskiego, powiatu Włodzimierskiego w trzech wsiach 118 dusz. — Wilhelma Hołowińskiego, powiatu Owruckiego, we wsi Wiazowce i Stobodzie takiegoż nazwiska 440. — Cyryllego Grodeckiego, w Łuckim powiecie, wsi Hulanikach z przysiółkiem Szokówną 18 dusz poddanych i kapitał u obywatelki Brzezickiej znajdujący się rubli srebrnych 565 kopiejek 10. — Adama Hulewicza, w tymże powiecie, części wsi Chopniowa i Trostiana 167 dusz. — Xięży Dąbrowickich Pijarów, powiatu Rowieńskiego, w różnych wioskach dusz 1,103. — Juliana Drzewieckiego, powiatu Krzemienieckiego, w niedzielney z bratem Mateuszem wsi Baszarowce 240 dusz. — Tespezyusza Dubieckiego, niedzielnych z innemi współsukcessorami jego, powiatu Nowograd-Wołyńskiego w części wsi Horbaszy 14 chat poddanych i w powiecie Kowelskim we trzech wioskach dusz 148. — Kajetana i Stanisława Zakrzewskich, Łuckiego powiatu, we wsi Horaimowce i części wsi Czerniża dusz 227. — Erazma Zakaszewskiego w Kowelskim powiecie, niedzielnych z innemi jego konsukcessorami, w kluczu Sieléckim dusz 459 poddanych i kapitał 1,674 czerwonych złotych i 2 rubli 50 kopiejek srebrem. — Formencyusza Ziółkowskiego, w powiecie Owruckim, części wsi Michałówki 7 dusz. — Adolfa i Seweryna Kaszewskich, powiatu Dubieńskiego, we wsi Milowie 222 dusze. — Tomasza Kobylińskiego, Owruckiego powiatu, w różnych wioskach 127 dusz. — Odstawnego Jenerała byłych Polskich woysk Benedykta Kołyski, Starokonstantynowskiego powiatu, we wsi Sewrukach dusz 195. — Xięcia Stanisława Frydrykowego syna Lubomirskiego, niedzielnych z bratem jego Kazimierzem w różnych wsiach powiatu Du-

bińskiego 1,245 dusz poddanych. — Nikodema Lipskiego w powiecie Łuckim intrata z byłey w jego possesyi wsi Omelna. — Józefa Niewęgłowskiego, w powiecie Krzemienieckim, części wsi Kokorowa dusz 14. — Jana Omiecińskiego w powiecie Żytomirskim wsi małych Korowińcach 198, i w Ostrogskim wsi Choroszowie 164 dusze poddanych i kapitał znajdujący się u Obywatela Ignacego Smorzewskiego rubli srebrnych 1,510. — Xięży Owruckich Bazylianów, powiatu Owruckiego, w różnych wioskach 607 dusz poddanych. — Owruckich także Xięży Dominikanów, kapitał rubli srebrnych 9,014 kopiejek 25. — Hrabiego Narcyza Olizara, powiatu Łuckiego, w Kluczu Rafałowickim dusz 2,441. — Kamilla Piotrowskiego, w powiecie Żytomierskim, niedzielnych z bratem jego, we wsi Dryhtowie dusz 121. — Stanisława i Augustyna Przyłuskich w tymże powiecie we wsi Motrunkach 118 dusz. — Antoniego Woyciecha Pruszyńskiego, powiatu Owruckiego, w różnych wsiach 457 dusz. — Antoniego Pawszy w różnych wsiach Owruckiego i Żytomierskiego powiatów 296 dusz. — Xawerego Porczyńskiego w powiecie Nowograd-Wołyńskim niedzielnych z innemi jego konsukcessorami we wsi Lubomirce 144. — Józefa i Hermana Hrabów Potockich, niedzielnych z ich siostrami, powiatu Nowograd-Wołyńskiego w kluczu Koreckim 1,736 dusz poddanych i piąta część intrat z trzech fabryk. — Hrabiego Teodora Potociego, powiatu Łuckiego w kluczu Czartoryjskim 1,961 dusz. — Adama Podhorodeńskiego, niedzielnych z bratem jego Ignacym, powiatu Włodzimierskiego w dwóch wioskach 169 dusz. — Kajetana Podhorodeńskiego kapitał 13,781 rubli srebrnych 25 kopiejek, hypotekowany w powiecie Kowelskim na Kluczu Hołobskim Xięcia Michała Radziwiłła, powiatów: Łuckiego w części wsi Buratyna 12, i Rowieńskiego w Kluczu Szpanowskim 2,191 dusz poddanych. — Mateusza Rybińskiego sukcesyonalna scheda z kapitału rubli srebrnych 15,000, ubezpieczonego w powiecie Zastawskim na dobrach Xięcia Eustachego Sanguszki. — Fabiana Rohozińskiego powiatu Łuckiego, w dwóch częściach wsi Jeziora i Żurawicy 7 dusz. — Wincentego Radziwińskiego niedzielnych z innemi konsukcessorami jego; w powiecie Włodzimierskim wsi Mokrzce 141 dusza. — Jana Radeckiego w tymże powiecie części wsi Koziatyna 40. — Hrabiego Wacława Rzewuskiego w Hrabstwie Kowelskim i wsi Myzowie 5,179 dusz. — Ignacego Strumiły, powiatu Żytomierskiego we wsi Kramosiółce 36 dusz. — Byłego Kanonika Owruckiego Bazylińskiego Klasztoru Xiędza Jana Sierocińskiego, gotowych pieniędzy rubli srebrnych 275, oraz rzeczy i srebro stołowe. — Jozefata Stępkowskiego w różnych wsiach powiatów: Nowograd-Wołyńskiego i Zastawskiego 827 dusz. — Xięcia Leona Sapiehi, w powiatach Nowograd-Wołyńskim 124, Starokonstantynowskim 1,551 i Ostrogskim 1848, a ogólnie 2,523 dusze poddanych. — Xięcia Romana Sanguszki coroczna intrata rubli srebrnych 9,000, ubezpieczona na dobrach ojca jego Xięcia Eustache-

go Sangszki. — Xawerego Słoniewskiego, powiatu Łuckiego, części wsiów Swoza i Suska. — Ludwika Steckiego, powiatu Włodzimierskiego, w kluczu Pawłowickim, 433 dusze i dom w mieście Żytomierzu. — Achyllesa Trypolskiego w powiecie Owruckim, niedzielnych z bracią jego w różnych wioskach 421 dusza poddanych i kapitał u rozmaitych osób rubli srebr. 5,495 kopiejek 9. — Felixa Trzeciaka, w tymże powiecie, częściach wsi: Korczowki 25 i Czerpina 8, a w ogóle 33. — Hrabiego Mieczysława Chodkiewicza w różnych wsiach powiatu Krzemienieckiego 1,505 dusz. — Janusza Czornowskiego, niedzielnych z bratem, w Powiatach: Żytomirskim 394, w Krzemienieckim 280, a w ogóle 674 dusze. — Michała Czaykowskiego, niedzielnych z trzema siostrami, w Powiecie Żytomirskim 405 dusz. — Xięcia Adama Czartoryskiego w Nowograd-Wołyńskim powiecie wsi Kudyrwiczach 37 dusz i kapitały: u Hrabiny Konstancyi Rzewuskiej czerwonych złotych 11,064 rubel i kopiejek 86 srebrem i u obywateli Krasickich powiatu Kowelskiego, ubezpieczony na Kluczu Kamieniecoszyskim wraz z Xiążętami Sapietami rubli srebrnych 6,119 kopiejek 87. — Xięcia Janusza Czetyńskiego w powiecie Ostrogskim 306 dusz poddanych i kapitały długowe, należne mu z bratem i dwóm siostrami, znajdujące się u Czestawa Jaroszyńskiego rubli srebrnych 20,000 i u Czarneckich złotych 74,900. — Michała Czackiego, w powiatach: Łuckim 1,018, Włodzimierskim 423 i Dubieńskim 1,220, a w ogóle 2,661 dusz. — Joachima Czarnożuzkiego, niedzielnych z innemi jego konsukcessorami w powiecie Łuckim wsi Szczerzynie 103, i Xięcia Stanisława Jabłonowskiego w powiatach Nowograd-Wołyńskim 597 i Zastawskim 64, a w ogóle 661 dusz poddanych. — W skutek więc tego, od ustanowionej w Gubernickim Mieście Żytomierzu Wołyńskiej Likwidacyjnej Komisji dla obliczenia długów konfiskowanych majątków rokoszan, na mocy §§ 13 i 15 Nawięzy i zatwierdzonych dla niniejszej Komisji prawideł, zawiadamia się przez terażniejsze Obwieszczenie:

1) Aby Kredytorowie wyżej poszczególnionych osób, lub mający pretensye do byłych ich majątków, nie oczekując terminów satysfakcyi w takowych ich pretensyach, przedstawili one do Wołyńskiej Likwidacyjnej Komisji. Ci, którzy mieszkają w Rosyi i Królestwie Polskim, nie daley, jak w sześciu, a znajdujący się w obcych Państwach, nie daley, jak w przeciągu dwunastu miesięcy, licząc od wyścia z druku pierwszej publikacyi w publicznych gazetach obydwu stolic, w jednej z Warszawskich lub też w Litewskim Kuryerze, i że z liczby bezkwestyynnych długowych tranzaktów, nieubezpieczonych przez prawo zastawy, będą przez niniejszą Komisję przyjęte do masy długowej, jako zasługujące na satysfakcyę, te tylko, które zostały sporządzone przed zaczęciem rewolucyi w granicach Rosyi. — Sporządzone zaś w Królestwie Polskim lub w obcych Państwach, będą zupełnie odrzucone.

2) Aby osoby prywatne, Cerkwie (czyli Kościoły) Klasztory, Naukowe, Dobroczyne i inne Instytuta i zaprowadzenia, oraz Magistratury Powszechnych Opiek, objawiły o należnych

im opłatach ze skonfiskowanych w Wołyńskiej gubernii majątków, niezaniehbując sześciomiesięcznego terminu.

3) Aby debitorowie byłego posiadacza w Wołyńskiej gubernii, których obligom nadeszły terminy, stawili się z złożeniem winney summy do niniejszej Komisji, a inni w ciągu podobnie sześciomiesięcznego terminu donieśli teyże Komisji o liczących się na nich pretensyach.

4) Aby wszyscy mający w swym ręku ruchomy majątek, kapitały, lub jakie będą dokumenta byłego posiadacza w gubernii Wołyńskiej, lub też należne mu obligi i bilety kredytowych Instytutów, składali wszystko to w tymże sześciomiesięcznym terminie do niniejszej Komisji, oraz, aby uwiadomili oną, o wszystkich zostających na ich majątkach prawach korzystania byłego posiadacza.

5) Aby Gubernskie Konfiskacyjne Komisye, Kaziennne Pałaty i inne Juryzdykcyje i Zwierzchności, w tymże sześciomiesięcznym terminie zawiadomili tę Komisję o wszystkich wiadomych im długach byłych posiadaczów skonfiskowanych w Wołyńskiej gubernii majątków, spłatach i uzyskaniach od nich należnych, długowych ich pretensyach na różnych prywatnych osobach i juryzdykcyach, ruchomym i nieruchomym ich majątku, o przynależnych im biletach i obligach Kredytowych Instytutów i o ich prawie korzystania z majątków kaziennych i prywatnych.

6) Aby Sądownicze Juryzdykcyje niezwłocznie uwiadomiły o prozekujących się w onych sprawach, o pretensye długowe przeciwko byłym posiadaczom w tutejszej gubernii, niemniej o rekwizycye do nich uczynione, jako prywatnym osobom i Juryzdykcyom, z poszczególnieniem, do jakiej summy te i drugie mogą się rozciągać i na jakich mianowicie tranzakcyach gruntują się.

7) Że niespełniający powyższych obowiązków, podpadną wszystkim tym następstwom i odpowiedzialności, jakie w ogóle postanowione są prawami za niezłożenie w przeznaczonym publikacyą terminie długowych pretensyów przeciwko bezfunduszowym osobom niekupieckiego stanu, oraz za ukrycie należnych im opłat, majątku ruchomego, kapitałów i dokumentów.

Le President de la Commission, Gouverneur. Civil de Wolhynie André Rimski-Korsakoff.

(2)

3 Od Komitetu Szkolnego tymczasowego w Wilnie ogłasza się niniejszém, ażeby życzący podjąć się przewozu aktów i pism, składających Archiwum Funduszu Edukacyjnego, z Wilna do St. Petersburga, jawili się do tego Komitetu, odbywającego swe posiedzenie w sali przy Kancellaryi CESARSKIEY Wileńskiej Medyko-Chirurgicznej Akademii, dnia 12go, 13go i 14go terażniejszego miesiąca stycznia na licytacyą, a dnia 16go tegoż miesiąca na przetarg. — Wilno dnia 2go stycznia 1833 roku.

Sekretarz Leon Rogalski. (20)

3 Od Wileńskiej Skarbowey Izby niniejszém ogłasza się: 16d: iż w tey Izbie będą się odbywały publicznie 13 dnia targ, a 17 dnia miesiąca lutego następującego 1833 roku przetarg, na oddanie w arendę dwóch fabryk, je-

dney dla tkania, a drugiej dla bielienia płócien, w Trockim powiecie, w skoufikowanym majątku Xięcia Ogińskiego Strawiennikach, znajdujących się. Jaki zaś należy do fabryki tkania majątek, robotnicy i maszyny, przyłącza się o tém osobna wiadomość. zre; iż fabrykę do bielienia płócien, i na której wyrabiane za przeszłego właściciela Xięcia Ogińskiego płótna w niczem w doskonałości swojej nieustępowały Angielskim, postanowiono niezwłocznie przywieść do działania. A zatem, jeśli kto zechce wziąć w arendę obie rzeczony fabryki, powinien przybyć do tej Izby na wyżey wymienione terminy, a życzący oddawać swoje płótna dla wybielenia, mogą przywozić one do rzeczony majątku Strawiennik, od czasu tego ogłoszenia, gdzie będą przyjęte przez Rządzcę Jelenkowskiego, podług cen, które pierwey exystowały, miarkując podług dobroci płótna, to jest: od 3 do 6 rubli srebrem za sztukę od 6ociu łokci. 28 Grudnia 1852 roku.
Naczelnik Stołu Korzun.

Na fabryce Strawiennickiej za byłego właściciela używało się:

Warstatów tkackich dla tkania lnianych wyrobów	28
Warstatów tkackich dla tkania bawełnianych wyrobów	18
W ogóle	46

Niezupełnie narządzonych warstatów tkackich, które były przygotowywane dla jedwabnych wyrobów 13

Dla lnianych i bawełnianych 54

W ogóle 67

Materyałów zostało na tej fabryce na 560 arszynów płótna:

Zabudowania Fabryczne.
Płocienny i perkalowy zakład czyli fabryczny dóm mrowany dwupiętrowy długości 38 arszynów, szerokości 15, trwale zbudowany.

Za byłego właściciela Ogińskiego znajdowało się w działaniu 46 warstatów tkackich, na których nici i przędza podczas byłego powstania popsute.

Ci, którzy opisywali te fabryki Urzędnicy tej Izby, podawali dla przywiedzenia do działania tych 46 tkackich warstatów, na jednoczesowe reparacye i poprawki następujące:

Na berda zagraniczne 23	230 r.
— — — domowe 23	28 r. 75 kop.
Na 40 czółenek z oknkiem 28 r.	
Na 61 sztuk nożyc	15 r. 25 kop.
Na 25 par szozotek	18 r. 75 kop.
Na reparacyą rozbitych szyb 17 r.	
Na kupienie koni	30 r.
	367 r. 75 k. sr.

Inne przynależności dla przyprowadzenia do działania 46 tkaczowskich warstatów, znajdują się wszystkie w całości.

Urzędnicy podawali, mieć na fabryce 65 ludzi, podług potrzeby, mężozyn i kobiet razem. W tej liczbie znajduje się rzeczywiście byłych w tej fabryce za przeszłego właściciela obojey płci 35, których można umówić, oddzielnie od arendy zakładu.

We wszystkich tych fabrykach, we wszy-

stkich artykułach ich działania, wyrobu i bielienia płótna, tak wyrabianego na jedney z nich, jak i oddawanego przez szczególane osoby dla bielienia za wiadomą opłatą na drugą, rozchodu wyliczono przez urzędników tej Izby, podług cen, jakie exystowały za byłego właściciela 7,965 rubli 49 kop. srebrem. Wyjęczony zaś kapitał z wyrobionego płótna, i za bielienie przez szczególanych ludzi oddawanego płótna 11,886 rubli srebrem, a zatem 3,920 rubli 51 kop. srebrem czystego zysku.

Urzędnicy, którzy opisywali i oglądali te fabryki, podług zapewnienia samych fabrykantów, dają zdanie, że ponieważ te fabryki z powodu buntu, pozbawione zostały wielu dobrych robotników, tedy podług uczynionego teraz obrachunku, w pierwszym roku jej działania, przy wyliczeniu intraty, wzięta pod uwagę i nieznanomość fabrycznego dzieła, nowo przyjętych robotników. — Ale, kiedy ludzie będą umiejętni, tedy tak wyrob płótna, jak i dobroć bielienia jego ulepszy się, a równie, wyrabiać się i bielić na nich, za postępnem wydoskonaleniem roboczych ludzi, będzie zapewne więcey; a następnie i intrata znacznie się podwyższy.

Przy targach będą okazane w kondycyach szczegółowie wyrachowana intrata i rozchod w tych dwóch fabrykach.

Sowietnik Pestow.
Naczelnik Stołu Korzun. (1)

3 Od Wołyńskiej Skarbowey Izby ogłasza się, iż na dostawę zapasów i materyałów dla zaopatrzenia wojennego szpitalu ustanowionego w Wołyńskiej gubernii w gubernialnym mieście Żytomierzu, przeznaczają się targi w rzeczoney Izbie, targ 3 i przetarg 7 dnia marca następującego 1855 roku. Dostawa ta ma bydź zostawiona z pierwszeństwem rozmaitym osobom, podług następujących oddziałów, tak, iżby przedmioty każdego szczególnego oddziału, przyjęte były przez jedną szczególną osobę, a mianowicie:

1szy Oddział: za pud: bułek pszennych, miodu patoki, mąki owsianey, soli, krup: owsianych, ięczmiennych; za funt: krup: perłowych, smoleńskich, pszennych, za pud: srodu ięczmiennego, grochu, siemienia konopnego, ięczmienia czyszczonego, patoki cukrowey.

2gi Oddział: za pud: mięsa wołowego, masła krowiego, sadła wieprzowego; za funt: łożu wołowego, baraniego, masła krowiego, oleju konopnego, makowego, orzechowego, oliwy; pęcherzy wołowych za sztukę; za funt: cieleęciny, baraniny, stynki suszoney za pud, kur bitych za sztukę.

3ci Oddział: za wiadro: kapusty kwaszoney półbiałej, ćwikły kwaszoney; za pud: cebuli zieloney, cebuli rzępkowatey, chrzanu korzeni, zieleny świeżey; pieprzu czarnego za funt, marchwi korzeni za pud, gorczycey czyli gorczycznego siemienia za funt; czosnku za pud, chmielu za funt, mięty niemieckey za pud; za funt jagod świeżych: berberysu, winogron niedóyrzałych, wiszeń, brusznic, jeżyn, porzeczek czarnych, żurowin za czetwiert, soku cytrynowego za sztof, jagod iadłowcowych za pud, za funt: herbaty zwyczajney maykonu, szafwii.

4ty Oddział: za wiadro piwa, drożdży za garniec, za wiadro wódki, octu winnego, octu zbożowego, wina reńskiego, portweynu, zbiteniu za szklankę, wina winogradowego za butelkę.

5ty Oddział: mléka krowiego za wiadro, iay kurzych za secinę.

6ty Oddział: cukru melissu za funt, za pud: mydła kulistego, świec łojowych; za funt: krocchmalu białego, laku N. 1go, N. 2go, N. 3go, nici: białych, surowych; smoły czarney, smoły żywicy za pud, dziegciu za pud, tytoniu w liściach za funt; żółci wołowej za funt; za rezę papieru do pisania: białego, Nru 1go, 2go, szarego, tektury, bibuły, galasu za funt; atramentu galasowego za butelkę, piór do pisania gęsich za sto; owsa za czetwiert; za pud: siana, kredy, wapna palonego, słomy żytniej, otręb pszennych; szpilek mosiężnych za secinę; taśmy płócienney za arszyn; trun za sztukę; psiey skórki białey za sztukę, wieńnikow brzozowych za secinę, mioteł brzozowych za sztukę; za funt wosku żółtego, smołki do kadzenia, siarki, starzyny płócienney za pud, igieł za sto; pjawek żywych za sztukę; węgla brzozowych za czetwiert; flanelli za arszyn; koperwasu za funt.

7my Oddział: za sążeń drew jednopolanych brzozowych z olchowemi i trzypolanych sosnowych z jodłowemi.

8my Oddział: pobielanie miedzianych naczyn za pud.

9ty Oddział: Za mycie brudney szpitalney bielizny: za parę pończoch nicianych, wełnianych, za sztukę: fartuchów, szlafroków kanifasowych, nawleczek poduszkowych, nawleczek grubych, firanek do łózek, bandażów, ręczników, kosynek, serwet, szlafroków bajowych, obrusów, gatek, chałatów kanifasowych, nawleczek materacowych, szlafroków zastolowych, szlafroków bajowych, szlafmic, koszul, prześcieradeł, podszewek do kołder, chałatów sukiennych, chałatów bajowych, kołder sukiennych, szlafroków kanifasowych, koszul w stanczowieka, kompressów i chustek do nosa.

Zresztą przy niedostatku dostateczney liczby życzących, kilka oddziałów albo i cała dostawa szpitalu, może być zostawiona jedney osobie na czas roczny lub dwuletni. — Życzący podjąć się takowey dostawy ze zniżeniem średnich w Gubernii za miesiąc wrzesień 1832 roku sprawkowych cen, mogą przybyć na wyżey wyrażony termin do Wołyńskiej Skarbowey Izby z dowodami praw swoich na weyście w podrady i dostatecznemi pewnemi ewikcyami.

Assesor Szeminin.

Sekretarz Sadowski.

Kancelarzysta Bohdałowski. (2)

Ogłoszenie Prenumeraty na Noworocznik.

5. Kiedy po znaczniejszych miastach, tak w kraju, jak za granicą rozliczne Noworoczniki (Almanach) uprzyjemniają chwile Czytelnikom, Wilno dotąd jedno tylko podobnego rodzaju miało pismo. Niżey podpisany przeto, zajęty chęcią zalecenia się Czytelnikom postanowił ułożyć książeczkę w 12ce 10 arkuszy mniej więcej druku obeymującą, p. t. Noworocznik dla Płci piękney.

Dążność pisma z Prospektu, już na nie ogłoszonego wiadoma. Materiały zebrane i zbiór do druku gotowy. Lecz, że wydanie znaczniejszego potrzebuje nakładu, niniejszém uwiadomić pragnę, iż im się prędzey zbierze dostateczna ilość na opędzenie potrzeb drukarskich; tym prędzey Noworocznik na widok wywdzie publiczny. O wydanie, ile możności, ozdobne, o druk nowy i o piękny papier starania dołożę. Wywdzie Noworocznik u JP. Glucksberga, gdzie i biletów na prenumeratę dostać można. Cena exemplarza dla Prenumerujących rubel sr. 1.

Jeśliby kto życzył do zebranych już materiałów przyłożyć w tym zbiorze pisma swoje, raczy adresować wprost do niżey podpisanego, w Typografii T. Glucksberga.

Z wdzięcznością przyjęte będą odezwy, pragnących łaskawie być uczestnikami sprawienia tego upominku dla pięknych Czytelniczek naszych. Pisałem w Wilnie 1832 grudnia 19 dnia. Józef Krzczkowski. (20)

Nowe dzieła.

KOSCIOŁ ŚWIĘTO-MICHAŁSKI W WILNIE.

OBRAZ HISTORYCZNY Z PIERWSZEJ POŁOWY
XVII WIEKU.

PRZEZ

JÓZEFA KRASZEWSKIEGO.

3 Dwa Tomy in 12mo. Wilnie 1833 roku nakładem Teofila Glucksberga. Cena rubel sr. 1 kop. 50.

Dzieje miasta Wilna, równie znakomitego starożytnością, jak zmienną koleją losów, bogate w rozmaitych epokach przedstawiają osnowy do romansów historycznych. JP. Józef Kraszewski, obrawszy jedną z nich, w nowo wydanej powieści *Kościół Święto-Michałski*, wystawia zatargi Kalwinów z Katołikami w wieku XVII, a rzecz sama z siebie zajmująca, lekko i szczęśliwie opowiedziana, fizyonomija ówczesna Wilna i rozlicznych klass jego mieszkańców, wierne uchwyciona, są rękojmią przyjemności z nauką połączoney, jaką czytelnicy w tej powieści znajdą.

(21)

5 Herman Lemus, cudzoziemiec i fabrykant kwiatów, ma honor rekomendować Prześwietney Publiczności swoją robotę w naynowszym guście i kolorach naymodniejszych na wzór francuzki, też przyjmuje on obstalowanie takieyże roboty, jak się komu podobać będzie, mieszka na rogu Sawicz ulicy w domu W Liniewiczza.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (19)

Wilno dnia 9 Stycznia v. s. 1833 roku.

— Paryż Dnia 1 stycznia. —

Dowiadujemy się w tej chwili, że Xiążęta Orleans i Nemours powrócą dnia 11 stycznia do armii północnej, w celu stawienia się na czele swoich półków, które Król ma przeglądać.

Rząd Hiszpański wyznaczył dla powracających wychodniów wojskowych wyższego stopnia, od chwili wkroczenia na ziemię Hiszpańską, codziennie po 1 franku; żołnierzom zaś po pół franka.

Onegdaj odprawił się obrzęd pogrzebowy Jenerała Karola Lameth. Deputacya Izby, wielu deputowanych towarzyszących z własnej chęci wojskowi i przyjaciele zmarłego, tworzyli liczny orszak. Nad grobem miał Pan Lepelletier d' Aulnay, mowę na uczczenie pamiętki zmarłego.

Donoszą z Strażburga z 28 grudnia, iż nadesłane tamże 100 sztuk armat Algierskich, kazano niezwłocznie przelać.

Monitor zawiera rozporządzenie Królewskie następujące treści: „Hrabia Argout, Par Francyi mianowany Ministrem spraw wewnętrznych i oświecenia. Pan Thiers, członek Izby Deputowanych, mianowany został Ministrem handlu i publicznych budowli; (obadway ci więc Ministrowie zamienili się na swoje wydziały.) — Attribucye Ministrów spraw wewnętrznych i handlu, tak zostają przywrócone, jak one przed 10 października były, przecież utrzymuje się nasze rozporządzenie z 11 października 1832, jak dalece takowe tyczy się publicznego oświecenia. (podpisano) Soult.“ — Gazeta Gal Messenger sądzi, że powyższe rozporządzenie jest skutkiem sprzeczek, zachodzących pomiędzy PP. Thiers i Argout.

— Dnia 3 —

Wczoraj Xiąże Broglie miał naradę z Panem Dupin, w której o zmianie Ministeryum była mowa. P. Cousin ma zastąpić Pana Guizot.

Dnia 30 grudnia w Boulogne wsiadło 50 ochotników na okręty i odplynęło do Oporto.

Gazeta Tribune w długim artykule dowodzi potrzebę reformy Parlamentu Francuzkiego, i twierdzi, że cały kraj za nią wzdycha. (G.C.)

TURCYA.

Konstantynopol dnia 20 grudnia.

Onegdaj wieczór przybył goniec gabinetowy do tutejszego poselstwa angielskiego; a na drugi dzień zrana udał się w dalszą podróż do Persyi.

Pomimo danego zapewnienia przez Reuff Paszę, iż zajętą mocną pozycją w Koniah, aż do przybycia W. Wezyra, będzie w stanie utrzymać, widział się przecie, z powodu okazanego sobie przez mieszkańców nieprzychylnego ducha, zmuszonym, jeszcze na kilka godzin przed zbliżeniem się Egipcyan opuścić to miejsce, i przedsięwziąć odwrót ku Akszehir, (dawniey Tiryaem w Karamanii) gdzie właśnie nadciągnął Reschid-Mehmed Pasza; pozostawił on Egipcyanom mnóstwo żywności i sprzętów wojennych. W. Wezyr ledwie przybył do Akszehir, zaraz przedsięwziął, na czele 10 000 ludzi jazdy rozpoznanie stanowiska i siły nieprzyjaciela. Ten rekonesans nie osiągnął innego celu nad ten, że W. Wezyr postanowił swoje siły w bliskości Akszehir skoncentrować, aby się połączonymi siłami mógł opierać nieprzyjacielowi. — Tymczasem ogłosiły się za Ibrahimem, nie tylko niektóre miasta w tyle i w pobocznych okolicach znajdujące się, jako: Kaisarich, Jurgat, lecz także w innych miastach, jako to: Kastamboli, Sinope i t. d. okazały się niespokojne poruszenia. Flotta Turecka stoi ciągle przed Dardanelami; Flotta Egipska stoi dotąd w porcie na kotwicach. — Sułtan przeniósł się dnia 1 t. m. z całym swoim dworem z letniego pałacu Beglerbey na brzegu Azyatyckim Bosforu, do zimowej rezydencyi Tschiragan, położonej na brzegu Europejskim. — Dnia 8 t. m. przybył tu Pru-

ski Poseł i Pełnomocny Minister, Baron Marten, z Liworny.

Monitor Ottomański ogłosił, na mocy przesłanego wezwania, urzędowe obwieszczenie ze strony Rządu Cesarsko Rossyjskiego, według którego znajdujący się za granicą Polacy, niemający żadnego udziału w rewolucyi, mają podawać prośby, o przedłużenie ich pobytu za granicą, lub też o pozwolenie powrotu do Królestwa. (G.C.)

Belgrad d. 20 grudnia.

Czytamy w Gazecie Powszechnej (Allgemeine Zeitung.) Traktatem Adryanopolskim zapewnione wcielenie sześciu powiatów do Serwii, dotąd z rozmaitych przyczyn nieuskutecznione, przez nową okoliczność, bez wątpienia przywiedzione zostanie do skutku. W tej bowiem chwili doniesionem zostało, iż cztery z powyższych powiatów, wzięły się do broni, i zamieszkałych tam Turków gwałtownie wypędzono; dwa inne powiaty pódą niezawodnie za ich przykładem. Powód tego powstania nie jest wiadomy: mówią, iż gwałty rządzców Tureckich pobudziły Serwian do tego kroku. Utrzymują zarazem, że i rząd Serwijski miał w tém udział, gdyż zaraz na początku powstania, Serwijski oficer nazwiskiem Jowa, przybył tam z ludźmi i jednym działem, i wszelkich miał dokładać usilności w dalszém rozszerzaniu powstania. (G.W.)

O g ł o s z e n i e.

1. Roku 1832 miesiąca junii 28 dnia, na Urzędzie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Powiatowym Mińskim. Niżej własną ręką piszący się będąc pełnomocniony od JW. Kazimierza Czudowskiego, odstawnego Leyb-Gwardyi Rossyjskiej Półkownika i Kawalera plenipotencyą w roku idącym 1832 mscia junii 16 dnia wydaną i tegoż dnia w powiatowym Pińskim Sądzie przyznaną, do zajęcia się ogólnemi interessami z wyraźnego polecenia tegoż JW. Półkownika, ostrzegam publiczność przez niniejsze oświadczenie, w gazetach Kuryera Litewskiego umieścić się niezwłocznie mające, że wszystkie plenipotencye dotąd komukolwiek od mego Aktora wydane (oprócz plenipotencyi W. Wincentemu Hryniewskiemu Adwokatowi Sądów Izby Cywilney Mińskiej, jedney w roku 1829 apryla 5 dnia, w powiatowym Mińskim Sądzie i w roku idącym 1832, w teyże Jurydykoyi przez tegoż mego Aktora przyznanych i służących) na zawsze ustają i za onemi żadne działania, w jakimkolwiek stosunku, mocy i waluoru mieć nie mogą — Takowe oświadczenie, jako Pełnomocny Plenipotent, własnoręcznie podpisaję Porucznik Jan Heybowicz.

Roku 1832 miesiąca junii 28 dnia. Na Urzędzie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Powiatowym Mińskim stawając osobiście WJ Pan Wincenty Hryniewski Adwokat Sądu Izby Cywilney Mińskiej, za plenipotencyą przez odstawnego Półkownika Woysk Rossyjskich i Kawalera Kazimierza Czudowskiego w roku 1829 miesiąca apryla 5 dnia w Sądzie niniejszym przyznaną działający, takowe oświadczenie, w skutek zakroczoney na podaną prośbę rezolucyi dla wpisania w protokół potoczny podał — przyjąłem i że jest wpisane, tudzież z onem zgodne, przy wyciśnieniu Sądowej pieczęci poświadczam.

Mińskiego Powiatowego Sądu Pisarz Żoładz.

Katalog nasion znajdujących się w Ogrodzie P. Strumilly w Wilnie, roku 1833 do sprzedania.

Nasiona Ogrodowe na paczki.	Kop. srebr.
Mayran	15
Melisa	10
Czaber	10
Szałwia	10
Kierwel	10
Szczaw holenderski długo-trwały	10
Pomidory	10
Ogurki holenderskie inspektowe zielone	20
— hiszpańskie inspektowe białe	20
— gruntowe	15
Melony w pasy	20
— siatkowe Francuzkie	20
— wielkie pudowe	25
— zielone hiszpańskie	20
— Kantalupy z Malagi	20
— zimowe, <i>zasiać w kwietniu.</i>	20
Kawony Astrachańskie	20
— Tyfliskie ziarnka drobne	20
Arbuzy wielkie pudowe w pasy	10
— — — czerwone	15
Tykwy białe	10
— pomarańczowe	10
Sałata inspektowa głowiasta	15
— cukrowa	15
— gruntowa głowiasta Francuzka	15
— — — Hiszpańska	15
— — — Azyatycka	15
— — — Pstra	15
— Rzymska	15
Radysa okrągła czerwona	15
— — — biała	15
— — — liliowa	15
— — — żółta	15
— krótka liściowa biała	15
— — — żółta	15
Rzodkiewka długa czerwona	15
— — — miesięczna długa biała	15
— — — — liliowa	15
Rzodkiew gruntowa letnia	10
— — — zimowa	10
Kalafiory Angielskie	45
— — — Cypryjskie	45
Kapusta holenderska głow. biała	10
— — — czerwona	15
— — — Brukselska wielo-główkowa	15
— — — Włoska kędzierzawa Safoyka	15
Kalarepa biała	10
— — — liliowa	10
Brokiew Szwedka żółta	10
— — — biała	10
Rzepa majowa biała	10
— — — cukrowa żółta	10
— — — jesienna	10
Jarmuż kędzierzawy zielony	10
— — — granatowy	10
Endywia kędzierzawa żółta	15
Cykorya brunświcka biała	10
Szpinak holenderski	10
Cebula hiszpańska wielka biała	15
— — — — żółta	15
— — — — czerwona	15
Pory zimowe	15
— — — letnie wielkie	15
Selery lipskie kłębiaste	10
Skorconera czyli Salcefia	10
Korzonki owsiane	10
Szparagi holenderskie wielkie	15
Mak turecki wielki biały <i>główka</i>	2
Pietruszka długa biała	15
Marchew ranna holenderska	15
— — — angielska pomarańczowa	10
Buraki holenderskie długie czerwone	10
— — — angielskie okrągłe czerwone	10

	Kop. srebr.
Buraki francuzkie cukrowe białe	10
Gorzycza angielska biała	10
Kawa Szwedzka <i>Astragalus boeticus</i> <i>najlepszy surogat zastępujący Kawę</i>	15
Fasole Sabelbon, perłowe tyczkowe	10
— — — karłowe białe	10
— — — ponsowe tyczkowe	10
Groch cukrowy ranny majowy	20
— — — wielki holenderski	15
— — — zielony kaparowy	15
— — — złoty <i>Goldersben</i>	15
— — — wielki kapucyński	15
<i>Nasiona kwiatów na osobne paczki.</i>	
Lewkonia letnie angielskie bukietowe w różnych kolorach	30
Lewkonia letnie niemieckie, w różnych kolorach	30
Lewkonia letnie w osobnych paczkach 10 kolorow	60
Lewkonia zimowe w różnych kolorach. — — — zimowe w osobnych paczkach 8 kolorow	30
Lak czyli Fiałki w różnych kolorach Balsaminy pełne w różnych kolorach. Astry chińskie pełne, w różnych kolorach	15
Ostrużki <i>delphinium</i> ; pełne niskie	20
— — — pełne wysokie	20
— — — pstre	20
Groszek pachnący <i>lathyrus odoratus</i>	10
Lupinus we czterech kolorach	10
Goździki holenderskie	30
— — — pierzaste	20
— — — kartuzyjskie	20
Primula, aurykuły w różnych kolorach	25
Primula veris w różnych kolorach	25
— — — <i>cartuzoides</i>	20
Georginy, nasiona zebrane z pełnych w różnych kolorach	30
Malwy zimowe pełne, w osobnych paczkach 15 kolorow	60
Malwa zimowa złota	20
Mak pełny francuzki w 20 kolorach	20
Rzedza pachnąca	25

Nasiona kwiatów letnich i długotrwałych gruntowych, gatunkow 60 w jednym paku rubli srebr. 2.

Rok 1832 zimny i mokry, tak był niedogodny, iż bardzo mało nasion mogło dojrzeć, zbywające się więc, są po większej części z zapasow roku 1831. Wyprobowane jednak, pokazały że dobrze wschodzą.

Goździki pełne holenderskie w najpiękniejszych kolorach, krzaczek po kop. 20, takichże goździków kolekcya kolorow 10. R. sr. 1 kop. 50.

Georginy pełne najpiękniejsze, kolorow i odmian 50, krzak na wybor po kop. 75, kolekcya czyli zbiór krzakow dziesięciu razem, ale każdy innego koloru. R. sr. 4 kop. 50.

Szparagow holenderskich cukrowych wielkich, flanc trzyletni po kop. srebr. 2, za sztuk 100 R. sr. 2.

Goździki pełne i Georginy pełne, mogą być przesyłane na wiosnę w marcu i aprylu, w jesieni w septembrze i oktobrzu, szparagi zaś tylko na wiosnę w aprylu i maju. Jeżeli przez pocztę? ma być dołą zono na dochod pocztowy i upakowanie.

W tymże ogrodzie znajdują się do zbycia wszelkie rośliny treybhauzowe, oranżeryjne i ogrodowe; oraz krzewy do ozdoby ogrodow angielskich — Szczepy drzew owocowych, w najlepszych gatunkach — Porzeczki holenderskie wielkie — Agrest angielski wielki — Maliny amerykańskie wielkie, i t. d. — Życzący nabyć zechcą adressować się do ogrodu, a z akuratnością każdy będzie usłużonym.

W tymże ogrodzie przysługują się chłopcy do nauki ogrodnictwa, na dogodnych warunkach.

Skład nasion z tegoż ogrodu znayduwać się będzie i w Mińsku w magazynie PP. Makarowiczow.

1833 года Генваря 5 дня, печаташь дозволяется за болезнью Полицмейстера Часный Приставъ Вашклевичъ.

2 Od Wileńskiego Gabernalnego Rządu, na oddanie w Mieście Wilnie artykułow pieniężnych poborow bramnym i brukowym nazwanego w arendowną dzierżawę od 1go lutego terażniejszego 1833go roku z góry na trzy lata, będzie się odbywał w Wileńskiej Skarbowey Izbie 20 terażniejszego stycznia targ i 20go te-

goż msca przetarg; zaczęć życzący w onych uczestniczyć zechcą na pomienione terminy przybywać do Izby Skarbowey z prawnemi swikcyami. — Stycznia 2 dnia 1833 roku.

Assessor Józef Szulc.

Sekretarz Kowalenok.

Powytezyk Michkiewicz.

(25)